
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.972, 2022 KEMENDAGRI. APBD TA 2023. Pedoman. 

 
 

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 84 TAHUN 2022 
TENTANG 

PEDOMAN PENYUSUNAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2023 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA, 

 
 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 308 Undang-
Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 
dan Pasal 89 ayat (2) Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 

2019 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah, perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Dalam Negeri tentang 
Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2023; 
 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945;  

  2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

  3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

  4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6757); 

  5. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 
 

 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -2- 

  6. Peraturan Presiden Nomor 114 Tahun 2021 tentang 
Kementerian Dalam Negeri (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2021 Nomor 286); 

  7.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2021 
tentang Organisasi Dan Tata Kerja Kementerian Dalam 

Negeri (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 
Nomor 398); 

   

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG PEDOMAN 

PENYUSUNAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH TAHUN ANGGARAN 2023. 
  

Pasal 1 
Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 
1. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang 

selanjutnya disingkat APBD adalah rencana keuangan 
tahunan daerah yang ditetapkan dengan peraturan 

daerah. 
2. Pedoman Penyusunan APBD adalah pokok kebijakan 

sebagai petunjuk dan arah bagi pemerintahan daerah 

dalam penyusunan, pembahasan dan penetapan APBD.  
3. Pemerintah Daerah adalah kepala daerah sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 
pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 
kewenangan daerah otonom. 

 
Pasal 2 

(1) Ruang lingkup Pedoman Penyusunan APBD Tahun 

Anggaran 2023, meliputi: 
a. sinkronisasi kebijakan Pemerintah Daerah dengan 

kebijakan pemerintah pusat; 
b. prinsip penyusunan APBD; 
c. kebijakan penyusunan APBD; 

d. teknis penyusunan APBD; dan 
e. hal khusus lainnya. 

(2) Ruang lingkup Pedoman Penyusunan APBD Tahun 
Anggaran 2023 sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 
 

Pasal 3 

(1) Penyusunan APBD Tahun Anggaran 2023 berdasarkan 
kebijakan umum anggaran dan prioritas serta plafon 

anggaran sementara berupa target dan kinerja program, 
kegiatan dan sub kegiatan yang tercantum dalam 
rencana kerja Pemerintah Daerah. 

(2) Penyusunan APBD Tahun Anggaran 2023 sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) dilakukan melalui sistem 
informasi pemerintahan daerah sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 
 

 
 
 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-3- 

Pasal 4 
(1) APBD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (1) 

merupakan satu kesatuan yang terdiri atas pendapatan, 

belanja dan pembiayaan. 
(2) APBD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) disusun 

berdasarkan klasifikasi, kodefikasi, dan nomenklatur 
sesuai urusan pemerintahan daerah, organisasi, 
program, kegiatan dan sub kegiatan yang diuraikan 

masing-masing ke dalam akun pendapatan, belanja dan 
pembiayaan serta dijabarkan ke dalam kelompok, jenis, 
objek, rincian objek, sub rincian objek pendapatan, 

belanja dan pembiayaan yang diatur sesuai dengan 
ketentuan peraturan perundang-undangan. 

 
Pasal 5 

Pemerintah Daerah dalam menyusun APBD Tahun Anggaran 

2023 sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3, memprioritaskan 
alokasi anggaran yang memadai untuk mendukung 

pemulihan ekonomi dan penanganan pandemi Corona Virus 
Disease 2019 dan dampaknya sesuai dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan. 

 
Pasal 6 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 
  

 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 19 September 2022 

 

MENTERI DALAM NEGERI 
REPUBLIK INDONESIA 

 
ttd. 

 

MUHAMMAD TITO KARNAVIAN 
 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 23 September 2022 

 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

 
  ttd. 

 
YASONNA H. LAOLY 
  

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -4- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-5- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -6- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-7- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -8- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-9- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -10- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-11- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -12- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-13- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -14- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-15- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -16- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-17- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -18- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-19- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -20- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-21- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -22- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-23- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -24- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-25- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -26- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-27- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -28- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-29- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -30- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-31- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -32- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-33- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -34- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-35- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -36- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-37- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -38- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-39- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -40- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-41- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -42- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-43- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -44- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-45- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -46- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-47- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -48- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-49- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -50- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-51- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -52- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-53- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -54- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-55- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -56- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-57- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -58- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-59- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -60- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-61- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -62- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-63- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -64- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-65- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -66- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-67- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -68- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-69- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -70- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-71- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -72- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-73- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -74- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-75- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -76- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-77- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -78- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-79- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -80- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-81- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -82- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-83- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -84- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-85- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -86- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-87- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -88- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-89- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -90- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-91- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -92- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-93- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -94- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-95- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -96- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-97- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -98- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-99- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -100- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-101- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -102- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-103- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -104- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-105- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -106- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-107- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -108- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-109- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -110- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-111- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -112- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-113- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -114- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-115- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -116- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-117- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -118- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-119- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -120- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-121- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -122- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-123- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -124- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-125- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -126- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-127- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -128- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-129- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -130- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-131- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -132- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-133- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -134- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-135- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -136- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-137- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -138- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-139- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -140- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-141- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -142- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-143- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -144- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-145- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -146- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-147- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -148- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-149- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -150- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-151- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -152- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-153- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -154- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-155- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -156- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-157- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -158- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-159- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -160- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-161- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -162- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-163- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -164- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-165- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -166- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-167- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -168- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-169- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -170- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-171- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -172- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-173- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -174- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-175- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -176- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-177- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -178- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-179- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -180- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-181- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -182- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-183- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -184- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-185- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -186- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-187- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -188- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-189- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -190- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-191- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -192- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-193- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -194- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-195- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -196- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-197- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -198- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-199- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -200- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-201- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -202- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-203- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -204- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-205- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -206- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 
-207- 

www.peraturan.go.id



2022, No.972 -208- 

 

www.peraturan.go.id


